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Anotace

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou získávání dat z
internetu, následně popsat způsoby jejich získávání a dále vytvořit nástroj který
bude těchto přístupů využívat pro efektivní a intuitivní práci s daty z webových
stránek Tento nástroj, webová aplikace, bude vytvořen na základě popsání a
srovnání existujících web scrapingových nástrojů a jeho cílem bude odstranit jejich
nedostatky. Následně bude tento nástroj otestován na několika ukázkových webech.
Výsledky tohoto testování budou poté shrnuly a dány do souvislosti s přístupy
popsanými v teoretické části práce. Návrh a implementace tohoto nástroje bude
podrobně popsána v práci.

Annotation

Title: Extracting web data using web scraping

The aim of the diploma thesis is to familiarize the reader with the problem of
extracting data from the internet, then to describe the approaches for obtaining
them and to create a tool that will use these approaches for efficient and intuitive
work with data from websites. This tool, a web application, will be created based on
the analysis and comparison of existing web scraping tools and will aim to eliminate
their shortcomings. Subsequently, this tool will be tested on several sample sites.
The results of this testing will then be summarized and put into context with the
approaches described in the theoretical part of the thesis. The design and
implementation of this tool will be described in detail in the thesis.

O b s a h

1 Úvod 1

2 Vybrané technologie extrakce dat z webu 3

2.1 API 3

2.1.1 Jak API funguje? 3

2.1.2 Druhy API 4

3 Web scraping 7

3.1 Kde se web scraping využívá? 8

3.2 Techniky web scrapingu 9

3.2.1 Manuální získávání dat 9

3.2.2 Regulární výrazy 10

3.2.3 HTTP požadavky - HTML analýza 11

3.2.4 DOM analýza 11

3.3 Omezení web scrapingu 13

3.3.1 Robots.txt a případy užití 14

3.3.2 Kontrola hlavičky 16

3.3.3 Kontrola user-agenta 16

3.3.4 Kontrola IP adresy 17

3.3.5 Captcha 17

3.3.6 Přihlášení 18

3.4 Analýza existujících řešení 19

3.4.1 Grabzit 20

3.4.2 ParseHub 21

3.4.3 Web Scraper 23

3.4.4 Výsledky analýzy 25

3.4.5 Vývojové prostředky 26

4 Vlastní implementace web scraperu 28

4.1 Nedostatky existujících nástrojů 28

4.2 Nástroje aplikace 28

4.3 Používání aplikace 29

4.4 Architektura 30

4.5 Použité technologie 30

4.5.1 Python 30

4.5.2 Flask 31

4.5.3 BeautifulSoup 31

4.5.4 Javascript 35

4.5.5 React 36

4.6 Implementace serverové části 36

4.6.1 Url 36

4.6.2 Patterns 38

4.6.3 Proxy 39

4.6.4 ProxyChecker 39

4.6.5 Parser 39

4.6.6 Pattern 40

4.6.7 Zápis extrakčních vzorců 42

4.6.8 Result 43

4.6.9 File 44

4.6.10 Výčet přístupových bodů 45

4.7 Implementace klient části 45

4.7.1 Základní rozložení aplikace 46

4.7.2 Komponenta App 47

4.7.3 Komponenta Leftbar 49

4.7.4 Komponenta Main 49

4.7.5 Komponenta Pattern 50

4.7.6 Komponenta Structure 51

4.7.7 Komponenta Results 51

4.7.8 Komponenta ProxyModal 51

4.7.9 Komponenta UrlModal 52

5 Vyhodnocení výsledku 54

5.1 Metodika testování 54

5.2 Výsledky testování 55

6 Závěry a doporučení 57

Seznam použité literatury 59

Seznam obrázku 61

Seznam tabulek 62

Seznam zdrojových kódů 63

Přílohy 64

1 Ú v o d

„Kdo ovládá koření, ovládá vesmír", tak alespoň zní citát ze slavného románu Duna
od Franka Herberta. Kdyby však Frank žil dnes, jistě by svůj původní text poupravil.
Vývoj posledních let totiž ukazuje na jasný trend, kdy úspěch společností či
produktů dnes více než kdy jindy závisí na schopnosti získávat data a následně
s nimi vhodně pracovat. V současné době je každý z nás obklopen nekonečným
spektrem rozličných dat, a to nejen ve světě informatiky a internetu, ale takřka
kdekoliv, protože co dnes nejsou data. Nejsou právě oním kořením?

V současnosti je možné se často setkávat s pojmem „data-driven", tedy řízený daty.
Tento přístup se nyní dostává do popředí čím dál častěji, a to jak při vývoji různých
aplikací, testování, vědeckých výzkumech, tak marketingu. Správné zpracování
velkého množství dat totiž umožňuje přistupovat k řešení problémů zcela odlišnými
způsoby než donedávna, kdy hlavním motorem úspěchu byla intuice a zkušenost.
Získávání dat je pak jen jedním z dílčích kroků většího celku, který je dnes hojně
označován jako datová analýza.

Následující práce se zabývá otázkou, jak přistupovat a získávat data z internetu,
především pak z webových stránek. Vzhledem k ohromnému množství dat již
manuální shromažďování informací dávno není dostačující, proto jsou vyvíjeny
nástroje a postupy, které tento proces zefektivňují a automatizují. Tato práce si dává
za cíl seznámit čtenáře s problematikou získávání dat z internetu, způsoby, jak
k získávání dat přistupovat, jejich úskalími a možnými řešeními těchto úskalí.
Především je pak zaměřena na takzvaný web scraping, který je právě jedním ze
způsobů, jak data efektivně získávat.

Následně dojde k popsání existujících web scrapingových nástrojů. Tyto nástroje
budou srovnány a na základě vyhodnocení tohoto srovnání dojde k návrhu a posléze
implementaci webové aplikace, která umožní uživatelům webu efektivně získávat
data z internetových stránek, a to právě s pomocí využití web scrapingu.

Samotná webová aplikace, která je součástí praktické části práce, je rozdělena na
dvě části - klientskou a serverovou. Obě tyto části budou podrobněji popsány
v práci. Tento webový nástroj by měl umožňovat získávání dat z webových stránek,
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ke kterým bude přistupovat způsoby aktivně bojujícími proti detekci anti-bot
nástroji. Z takto obdržených dat bude následně možné volit pro uživatele zajímavé
prvky. Získaná data by mělo být následně možné ukládat v podobě vhodné pro další
analýzu. Vzniklý nástroj by tak měl být vhodnou alternativou k již existujícím web
scraperům popsaných v rámci práce.
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2 V y b r a n é technologie extrakce dat z webu
Ačkoliv je tato práce primárně zaměřena na extrakci dat pomocí web scrapingu, je
vhodné přiblížit čtenáři i jiné technologie, které umožňují získávat data z webových
stránek Jednou z takových technologií je API neboli Application Programming
Interface, která bude popsána v následující kapitole.

2.1 API

API může být ve zkratce popsáno jako sada pravidel, která umožňují snadnou
komunikaci napříč aplikacemi. Současný uživatel webu se s ním dnes setkává snad
na každém kroku. Lze říci, že se bez této technologie web už ani neobejde téměř
všude tam, kde je vyžadována práce s externími daty. Jedním z příkladů může být
mobilní aplikace, která zobrazuje počasí. Data o teplotách, vlhkosti nebo třeba
rychlosti větru s největší pravděpodobností nejsou generována pomocí senzorů v
daném zařízení, nýbrž získávána pomocí volání, která přistupují k jedné z
nesčetných API meteorologických ústavů po celém světě. Je také důležité
podotknout, že se API nevyskytují výhradně v oblasti webů, ale napříč všemi
technologiemi, které vyžadují komunikaci s jinými systémy.

2.1.1 Jak API funguje?

V souvislosti s touto technologií je často možné se setkat s analogií restauračního
zařízení. Většina restauračních zařízení se neobejde bez obsluhy a kuchyně. V této
analogii může být kuchyně považována za jakýsi vzdálený server, který poskytuje
informace. Obsluha tato data předává zákazníkovi. Zákazník, tedy uživatel aplikace,
však o tyto informace musí nejdříve obsluhu požádat. Tomuto požadavku se říká API
volání. Jakmile dojde k tomuto volání, obsluha předá požadavek kuchyni, tedy
serveru. Server data vygeneruje, předá je obsluze a ta je předá zákazníkovi. Důležité
je vědět, že uživatel (uživatelova aplikace) tedy zákazník, nemusí vědět, jakým
způsobem server pracuje. Stačí, když dokáže pracovat s jeho API. Data jsou mu pak
většinou předána ve srozumitelné podobě na požádání. Tím se technologie API
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fundamentálně liší od web scrapingu, který k získávání dat z webu přistupuje zcela
odlišně.

V souvislosti s předchozí kapitolou by se v tomto případě mohlo jednat o data o

[…]

byla extrakce úspěšná jen u šesti produktů z celkové množiny dvou set. Zatímco při
defaultním nastavení, tedy rotaci hlaviček dotazů a zasílání dotazů s prodlevou,
došlo k extrakci všech požadovaných informací. Je nutné zmínit, že jako proxy byly
použity adresy veřejného poskytovatele, proto je možné, že jsou tyto adresy předem
vytipovány, a tím pádem efektivněji detekovány anti-bot systémy. Scaper byl při
použití těchto adres přesměrován na stránku s captchou. I tento problém je možné
vyřešit, nicméně by bylo za potřebí použití individuálních a zejména komplexnějších
přístupů.

Stejně jako v případě britského Lidlu i Pilulka dosáhla sto procentní úspěšnosti
v obou testech, jak s defaultním nastavením, tak s proxy adresami.

WEB BEZ PROXY S PROXY

LIDL.CO.UK 200/200 200/200
ALZA.CZ 200/200 6/200
PILULKA.CZ 200/200 200/200

Tabulka 3: Úspěšnost web scraperu (vlastní zpracování)

Na základě výše popsaného testování lze označit implementovaný nástroj za funkční
a efektivní.

V rámci implementace došlo i k otestování rozšíření nástroj e o možnost extrakce dat
z dynamických webů vyžadujících interakci uživatele, a to za pomoci již zmíněného
nástroje Selenium. Tato funkcionalita tak byla zaměřena například na stránky
vyžadující přihlášení, či zobrazení rozšiřujícího obsahu, který se objeví jen v případě
kliknutí na odkaz, či tlačítko. Umožňoval tak například zacílit na konkrétní webové

55

prvky a vyvolat jejich akci. Například vyplnění a odeslání formuláře, či udělení
souhlasu k poskytnutí cookies. Uživatel tam měl možnost nastavit několik kroků,
k jejich provedení by došlo v rámci zpracovávání stránky. Během práce na tomto
rozšíření však brzy vyšlo najevo, že vytvořit intuitivní a zároveň univerzálně funkční
nástroj, navíc ve formě webové aplikace, je značně komplikované, především však
v době, kdy značná část webových stránek prezentuje svůj obsah za pomoci pop-up
vyskakovacích oken a dalších prvků mimo DOM strukturu. A ačkoliv přineslo jeho
použití na několika testovaných webech úspěšné výsledky, bylo od něj záhy
ustoupeno, jelikož většina stránek vyžadovala individuální přístup na úrovni kódu.
Autor práce může navíc tyto poznatky doplnit o zkušenosti z pracovního prostředí,
jelikož se sám již několik let pohybuje v oblasti datové analýzy a s web scrapingem
přichází do styku na denním pořádku. Ke kvalitní extrakci dat u dynamických webů
je ve valné většině případů zapotřebí použití kódu přesně cíleného na konkrétní
web.

Práce by pak dále mohla být rozšířena mimo výše popsaný nástroj například o
možnost vytváření harmonogramu scrapování. Kdy by například docházelo
k pravidelné extrakci informací z uživatelem zadaných stránek ve zvolený čas.
Dalším zajímavým rozšířením by pak mohla být možnost volení prvků pomocí
grafického rozhraní bez nutnosti znalosti jejich CSS selektoru.
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6 Z á v ě r y a d o p o r u č e n í
V rámci práce došlo k představení různých typů přístupů k extrakci dat webů, a to
především za použití API a web scrapingu. Dále došlo k seznámení se s existujícími
nástroji podporujícími tyto přístupy. Tyto nástroje byly následně podrobeny
kritickému testování a srovnání.

Na základě tohoto testování a srovnání byl navržen a následně implementován
nástroj, který měl za cíl odstranit nedostatky popsaných nástrojů a přijít s vlastním
přístupem k řešení dané problematiky. Za největší problémy existujících řešení byla
považována téměř naprostá absence webových aplikací řešících problematiku web
scrapingu a neefektivní aktivní předcházení detekce boty na stránkách
extrahovaných webů.

Celý nástroj byl rozdělen do dvou částí, funguje na architektuře klient-server.
Serverová část je psána především za pomocí jazyka Python a do za výrazného
přispění frameworku Flask a knihovny BeautifulSoup. Ve své podstatě funguje jako
API sloužící k ovládání scraperu pomocí HTTP dotazů. Klientská část je pak napsána
v jazyce JavaScript s použitím knihovny React.

Tento nástroj byl následně nasazen na veřejně přístupný server a podroben
testování na několika moderních webech. Data z těchto webů byla dále extrahována
dle požadavků, jak je popsáno v páté kapitole. Proto lze nástroj považovat za
úspěšný.

Zásadním poznatkem této práce je pak zjištění, že automatická extrakce dat
z webových stránek vyžaduje v současnosti čím dál komplexnější řešení, zejména
kvůli více a více sofistikovaným nástrojům pro detekci botů. Za nejlepší a
nejefektivnější řešení pro extrakci dat je tak zcela jasně považovat individuální
přístup ke každému webu. Každému scrapingu by měla především předcházet
důkladná analýza problematické domény, a to jak webové stránky, tak vytyčení cílů,
ke kterým budou získávaná data použita. Nejvhodnějším řešením pro komplexnější
problémy se tak jednoznačně jeví individuální přístup až na úrovni kódu, a to
například právě za použití jazyka Python, který nabízí celou řadu knihoven
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(BeautifulSoup, Pandas), frameworků (Scrapy) a dalších již hotových řešení pro
práci s daty velkého rozsahu a datovou problematikou obecně.
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Pří lohy

O b s a h p ř i l o ž e n é h o s o u b o r u

Přiložený soubor obsahuje dvě hlavní složky se zdrojovými kódy popsaného
nástroje. Adresář server obsahuje zdrojové kódy serverové části. Adresář klient
obsahuje zdrojové kódy klientské části. Dále je v souboru přiložený textový soubor
odkazující na git implementovaného nástroje.
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