## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Jan Thér

**Název práce:** Extrakce dat z webu pomocí web scrapingu

**Autor posudku:** doc. Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Seznámit čtenáře s problematikou získávání dat z internetu, způsoby, jak k získávání dat přistupovat, jejich úskalími a možnými řešeními těchto úskalí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 0 %.

### Dílejší připomínky a náměty:

Práce je psána velmi čtivě a z textu je patrný nepochybný vhléd autora do vybrané problematiky. Nicméně, ani tak se autor nevyhnul některým drobným terminologickým nepřesnostem. Například označení API jako technologie není zcela přesné. Stejně tak se v obecné rovině nejedná o řadu pravidel. Podobně označení REST, SOAP, RPC jako architektury či srovnání API a web scrapingu není úplně šťastné. Rozdělení technik web scrapingu v kap. 3.2 nemá zcela jasnou koncepci, protože techniky jsou spíše komplementární, což však z textu není patrné. V některých částech by autor měl více odkazovat na konkrétní zdroje, ze kterých čerpal (viz například kap. 3.1.). Výsledné porovnání aplikací v kap. 3.4.4 by mohlo být rozšířeno o další parametry. Předložená aplikace je funkční a dle přiloženého zdrojového kódu vhodně strukturována. Aplikace však mohla být podrobněji srovnána s již stávajícími aplikacemi např. z hlediska míry

úspěšnosti vyhnutí se detekci. Implementace mohla být také obohacena o některé sémantické funkce, které by umožnily efektivnější extrakci dat.

Je otázkou, zda pro česky psaný text nebylo vhodnější použít český ekvivalent jako např. termín extrakce webových dat. V textu je také několik drobných stylistických nedostatků. Například větu: „*Ačkoliv tato úprava dat již není součástí samotného procesu práce s API, jedná se o velmi důležitou součást procesu jak práce s API, tak web scrapingu.*“ (str. 4), by bylo vhodné srozumitelněji přeformulovat. Slovo základní není vhodné stupňovat (viz např. str. 22).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce se zabývá zajímavou oblastí extrakce dat. Autor prokazuje dostatečnou orientaci ve vybrané oblasti, i přesto, že má práce určité terminologické nejasnosti. Součástí práce je také aplikace pro extrakci webových dat, kterou autor reaguje na některé nedostatky stávajících aplikací. Implementace aplikace je v textu pečlivě popsána a prokazuje autorovu schopnost vytvořit nástroj pro extrakci webových dat za použití odpovídajících programovacích technik a technologií. Autor se však mohl pokusit implementovat i některé pokročilejší sémantické funkce, které by napomohly efektivnější extrakci dat.

### **Otázka k obhajobě.**

- Jaké sémantické funkce se při extrakci webových dat uplatňují?
- Jaké nevýhody má uplatnění session pro uchování dat aplikace?

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 2. září 2022**

---

**podpis**